1-72/2025 (12401940003138513)

18 RS 0009-01-2024-004542-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 февраля 2025 года г. Воткинск, УР

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кузнецовой Татьяны Анатольевны, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи АВА, секретарем судебного заседания ПНН, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Воткинского межрайпрокурора Удмуртской Республики ГДВ, 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Удмуртской коллегии адвокатов (Удмуртская Республика) ШТН, предъявившей удостоверение №***, ордер №*** от 17 января 2025г. по назначению суда, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Воткинского районного суда Удмуртской Республики в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****> АССР, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

*****>, брак расторгнувшего, малолетних детей и других иждивенцев не имеющего, образование среднее специальное, работающего столяром у ИП ССА, военнообязанного, освобожденного от прохождения срочной военной службы в связи с наличием хронического заболевания, инвалидом не являющегося, государственных наград, почетных званий не имеющего, ранее судимого:

-9 ноября 2018г. Воткинским районным судом Удмуртской Республики по ч.2 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Завьяловского районного суда УР от 19 августа 2020г. не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев 20 дней, с удержанием из заработка 10% в доход государства. Постановлением Воткинского районного суда УР от 22 ноября 2021г. наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 4 месяца 28 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

-27 января 2022г. Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года; в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 9 ноября 2018г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Завьяловского районного суда УР от 23 января 2023г. не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 7 месяцев 26 дней, освобожден 08 февраля 2023 года. Постановлением Воткинского районного суда УР от 21 марта 2024г. наказание в виде ограничения свободы заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 82 дня, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 10 июня 2024г. освобожден по отбытию срока наказания. Решением Завьяловского районного суда УР от 16 мая 2024г. установлен административный надзор на срок 8 лет, решение вступило в законную силу 06 июня 2024 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК Российской Федерации (по 14 эпизодам),

у с т а н о в и л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Воткинска Удмуртской Республики от 24 августа 2024г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3907 рублей 56 копеек. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 04 сентября 2024 года, наказание не отбыто.

Должных выводов из факта привлечения к административной ответственности ФИО1 для себя не сделал и в г.Воткинске Удмуртской Республики совершил умышленные корыстные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

-1-

27 октября 2024г., в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка. 

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 493 рубля 91 копейка. 

-2-

Кроме того, 27 октября 2024г., в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр.(свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка. 

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 493 рубля 91 копейка.

-3-

Кроме того, 27 октября 2024г., в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 4 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 393 рубля 64 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр.(свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 4 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 397 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 791 рубль 00 копеек. 

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 791 рубль 00 копеек. 

-4-

Кроме того, 28 октября 2024г., в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 493 рубля 91 копейка. 

-5-

Кроме того, 31 октября 2024г., в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 494 рубля 84 копейки.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 494 рубля 84 копейки. 

-6-

Кроме того, 31 октября 2024г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 395 рублей 50 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 395 рублей 50 копеек. 

-7-

Кроме того, 1 ноября 2024г., в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 593 рубля 25 копеек. 

-8-

Кроме того, 2 ноября 2024г., в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 593 рубля 25 копеек. 

-9-

Кроме того, 3 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 492 рубля 05 копеек.

-10-

Кроме того, 4 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 492 рубля 05 копеек.

-11-

Кроме того, 5 ноября 2024г., в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 7 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 688 рублей 87 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 688 рублей 87 копеек.

-12-

Кроме того, 5 ноября 2024г., в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки;

-гуляш свиной «Восточный» 325 гр. (гуляш свиной 325г ВСТ/4607058330057) в количестве 3 шт. стоимостью 97 рублей 33 копейки за 1 шт., на сумму 291 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 01 копейка.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 590 рублей 01 копеек.

-13-

Кроме того, 6 ноября 2024г., в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. (свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 492 рубля 05 копеек.

-14-

Кроме того, 7 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Ледокол» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, достоверно зная, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и при этом не истек установленный ст.4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать совершению преступления, с витрины тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: 

-свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр.(свинина в белом соусе 325г ВСТ/4607058330064) в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки;

-свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. (свинина тушеная высший сорт 325*36 ж/б) в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек.

Обратив похищенное имущество в свое незаконное владение, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 593 рубля 25 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, факт совершения преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинении, подтвердил. Пояснил, что согласен с перечнем, стоимостью похищенного им имущества, а также временем и местом совершения хищений, указанных в обвинении. Свои действия объяснил трудным материальным положением, похищал продукты, которые сам употреблял. Знал, что ранее привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, поэтому его повторные действия за мелкое хищение являются уголовно наказуемыми. С исковыми требованиями согласен. 

22 ноября 2024г. участковым уполномоченным отдела полиции «Воткинский» ШДС от ФИО1, до возбуждения уголовных дел, отобраны объяснения, о чем составлены протоколы объяснений, соответствующие явкам с повинной, на что указал государственный обвинитель, выступая в прениях, с чем согласен суд, согласно которым ФИО1 добровольно сообщил о фактах совершения им хищений тушенки из магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Зориной, 104 г.Воткинска Удмуртской Республики, по четырнадцати эпизодам, указал на место, время, способ совершения хищений (т.1,л.д.64,86,108,129,151,173,195,217,237; т.2,л.д.15,35,57,77,108).

4 декабря 2024г. с участием подозреваемого ФИО1, защитника ШТН, просмотрены изъятые в ходе осмотров места происшествия из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения за 27, 28, 31 октября 2024г.; за 01, 02, 03, 04, 05,06, 07 ноября 2024г., о чем составлен протокол осмотра предметов, согласно которому на просмотренных фрагментах видеозаписей зафиксированы факты совершения хищений товарно-материальных ценностей, тушенки с витрин указанного магазина, молодым человеком, при котором находился рюкзак. В молодом человеке, похищающем тушенку, участвующий в осмотре ФИО1 опознал себя (т.2, л.д. 95-103).

6 декабря 2024г. с участием подозреваемого ФИО1, защитника ШТН осмотрен рюкзак по поводу которого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что с указанным рюкзаком он приходил в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ «Ледокол» по адресу: 

<

...>, где с полок брал тушенку, складывал ее в осматриваемый рюкзак и выходил из магазина, не оплатив товар, о чем составлен протокол осмотра предметов (т.2, л.д.144-145).

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что объяснения участковому уполномоченному давал добровольно, себя не оговаривал, добровольно участвовал в осмотре предметов, видеозаписи и рюкзака.

У суда нет оснований оценивать показания подсудимого ФИО1, признавшего вину, как данные с целью самооговора, поскольку его вина в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, по всем четырнадцати эпизодам, в ходе судебного разбирательства установлена не только показаниями подсудимого, протоколами следственных действий с его участием, но и другими представленными сторонами доказательствами в их совокупности: показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными материалами дела. 

В п.7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016г. №55 «О судебном приговоре» разъяснено, что если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них. Инкриминируемые ФИО1 преступления совершены в отношении одного и того же потерпевшего, в связи с чем представленные суду доказательства, показания представителя потерпевшего, ряда свидетелей, письменные материалы, относятся сразу ко всем инкриминируемым преступлениям и суд излагает их содержание в приговоре при обосновании вывода о виновности подсудимого по обоим преступлениям, без их повторения. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» КАС, свидетеля КЛН, из которых установлено, что

-представитель потерпевшего КАС, территориальный менеджер по безопасности ООО «Агроторг», показал, что в его должностные обязанности входит предотвращение, предупреждение хищений товарно-материальных ценностей, представление интересов в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции. Согласно доверенности, выданной директором филиала «Макрорегион «Пермь», он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг», в том числе магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г.Воткинска Удмуртской Республики, один из которых расположен по ул.Зориной, д.104. В середине ноября 2024 года от сотрудников данного магазина, ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения и проведения локальной инвентаризации за октябрь и ноябрь 2024 года были обнаружены факты хищения товара из магазина ФИО1, который ранее уже совершал хищения товара из сети магазинов «Пятерочка». Его фотографии неоднократно выставлялись в общем чате как совершившего хищение ТМЦ в магазинах «Пятерочка». Так, 27 октября 2024 года около 13 часов 17 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г.Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка без учета НДС. 27 октября 2024 года около 20 часов 40 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка без учета НДС. 27 октября 2024 года около 21 часа 20 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 393 рубля 64 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 397 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 791 рубль 00 копеек без учета НДС. 28 октября 2024 года около 19 часов 45 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г.Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка без учета НДС. 31 октября 2024 года около 10 часов 25 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 494 рубля 84 копейки без учета НДС. 31 октября 2024 года около 19 часов 35 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 395 рублей 50 копеек без учета НДС. 01 ноября 2024 года около 20 часов 10 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г.Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек без учета НДС. 02 ноября 2024 года около 17 часов 50 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек без учета НДС. 03 ноября 2024 года около 20 часов 30 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек без учета НДС. 04 ноября 2024 года около 20 часов 35 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек без учета НДС. 05 ноября 2024 года около 17 часов 35 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул. Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 688 рублей 87 копеек без учета НДС. 05 ноября 2024 года около 20 часов 05 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул.Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, гуляш свиной «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 97 рулей 33 копейки за 1 шт., на сумму 291 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 01 копейка без учета НДС. 06 ноября 2024 года около 21 часа 35 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул.Зориной, д.104, г.Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек без учета НДС. 07 ноября 2024 года около 21 часа 00 минут ФИО1 из магазина «Пятерочка» по ул.Зориной, д.104, г. Воткинска похитил свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки, свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рулей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек, без учета НДС. Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» ФИО1 составил 7697 рублей 85 копеек без учета НДС, который в настоящее время ФИО1 не возмещен (т.2, л.д. 114-115). 

-свидетель КЛН, администратор магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, показала в ходе дознания, что в ее должностные обязанности входит прием товара, документооборот, работа в торговом зале. График работы два через два, с 08 часов до 22 часов. Сам магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно, по системе супермаркет. У сотрудников магазинов «Пятерочка» имеется общий чат, где обмениваются информацией, а также отправляют фото лиц, которые совершают хищения из магазинов «Пятерочка». В помещении торговых залов магазинов «Пятерочка» имеется видеонаблюдение. Ежедневно проводятся локальные инвентаризации товара, для выявления и предотвращения краж и хищений товарно-материальных ценностей магазина, а так же просматриваются записи с камер видеонаблюдения для выявления краж. 8 ноября 2024 года она находилась на работе, просматривала записи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых обнаружила факт хищения товара из магазина ФИО1 в октябре и ноябре 2024 года. Так, в ходе просмотра видеозаписей за 27 октября 2024 года было установлено, что в 13 часов 16 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина и ТЦ «Ледокол». Таким образом, ФИО1 27 октября 2024 года около 13 часов 16 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка, без учета НДС. По данному поводу в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 491 рубль 11 копеек. В ходе просмотра видеозаписей за 27 октября 2024 года было также установлено, что в 20 часов 38 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые положил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина, затем из ТЦ «Айсберг». ФИО1 27 октября 2024 года около 20 часов 38 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка, без учета НДС. По данному факту было подано заявление в полицию о хищении на сумму 491 рубль 11 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 27 октября 2024 года также было установлено, что в 21 час 19 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал полимерный пакет черного цвета, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 8 банок тушенки, которые сложил в пакет и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 27 октября 2024 года около 21 часа 39 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 393 рубля 64 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 397 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 791 рубль 00 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 788 рублей 80 копеек. В ходе просмотра видеозаписей за 28 октября 2024 года было установлено, что в 19 часов 45 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые положил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 28 октября 2024 года около 19 часов 45 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, всего на общую сумму 493 рубля 91 копейка, без учета НДС. По данному поводу в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 491 рубль 11 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 31 октября 2024 года было установлено, что в 10 часов 21 минуту в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 31 октября 2024 года около 10 часов 21 минуты похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 494 рубля 84 копейки без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 494 рубля 89 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 31 октября 2024 года также было установлено, что в 19 часов 35 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, направился к полкам с бакалеей, откуда взял 4 банки тушенки, которые положил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 31 октября 2024 года около 19 часов 35 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 196 рублей 82 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 198 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 395 рублей 50 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 394 рубля 40 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 01 ноября 2024 года было установлено, что в 20 часов 06 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, направился к полкам с бакалеей, откуда взял 6 банок тушенки, сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 01 ноября 2024 года около 20 часов 06 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек, без учета НДС. По данному поводу в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 591 рубль 60 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 02 ноября 2024 года было установлено, что в 17 часов 47 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 6 банок тушенки, которые положил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 02 ноября 2024 года около 17 часов 47 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 591 рубль 60 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 03 ноября 2024 года было установлено, что в 20 часов 28 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, направился к полкам с бакалеей, где взял 5 банок тушенки, которые положил в рюкзак и направился, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 03 ноября 2024 года около 20 часов 28 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 483 рубля 55 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 04 ноября 2024 года было установлено, что в 20 часов 35 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые положил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 04 ноября 2024 года около 20 часов 35 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек, без учета НДС. По данному поводу в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 483 рубля 55 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 05 ноября 2024 года было установлено, что в 17 часов 32 минуты в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 7 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 05 ноября 2024 года около 17 часов 32 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 688 рублей 87 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 676 рублей 97 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 05 ноября 2024 года было установлено, что в 20 часов 01 минуту в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 6 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 05 ноября 2024 года около 20 часов 01 минуты похитил из магазина свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки; -гуляш свиной «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 97 рублей 33 копейки за 1 шт., на сумму 291 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 01 копейка без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 593 рубля 46 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 06 ноября 2024 года было установлено, что в 21 час 32 минуты в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 5 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 06 ноября 2024 года около 21 часа 32 минуты похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 492 рубля 05 копеек, без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 483 рубля 55 копеек. Кроме того, в ходе просмотра видеозаписей за 07 ноября 2024 года было установлено, что в 20 часов 59 минут в магазин зашел ФИО1, в руке держал рюкзак, прошел в торговый зал, где направился к полкам с бакалеей, откуда взял 6 банок тушенки, которые сложил в рюкзак и, минуя кассу, вышел из магазина. Таким образом, ФИО1 07 ноября 2024 года около 21 часа 00 минут похитил из магазина свинину тушеную в белом соусе «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 98 рублей 41 копейка за 1 шт., на сумму 295 рублей 23 копейки; свинину тушеную высший сорт «Восточный» 325 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 шт., на сумму 298 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 593 рубля 25 копеек без учета НДС. По данному факту в отдел полиции было подано заявление о хищении на сумму 591 рубль 60 копеек. После обнаружения каждого из фактов хищений были проведены инвентаризации товара, просмотрены записи с камер видеонаблюдения, проверены полки с товаром в магазине, товара находящегося не на своем месте обнаружено не было. Сумма ущерба в заявлениях о хищении по всем фактам была указана до поступления товарных накладных в магазин, которые были направлены директору магазина позже (т.2, л.д. 123-126).

Подсудимый ФИО1 изложенных показаний представителя потерпевшего, свидетеля не опроверг, подтвердил обстоятельства, изложенные в оглашенных протоколах их допроса. 

Кроме изложенных показаний, протоколов следственных действий с участием ФИО1, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, по 14 эпизодам, объективно установлена оглашенными и исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными материалами уголовного дела:

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 27 октября 2024 года в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 17 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 491 рубль 11 копеек, без учета НДС. (т. 1 л.д. 53);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 27 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 493 рубля 91 копейка без учета НДС, (т.1, л.д.54,55,56-57,58-59);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 27 октября 2024 года около 13 часов 15 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.60-61);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 27 октября 2024 года в период с 20 часов 37 минут по 20 часов 39 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 491 рубль 11 копеек, без учета НДС (т.1, л.д. 75);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 27 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу

ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 493 рубля 91 копейка без учета НДС (т.1, л.д. 76, 77, 78-79, 80-81); 

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием свидетеля КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 27 октября 2024 года около 20 часов 37 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.82-83);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 27 октября 2024 года в период с 21 часа 18 минут по 21 час 20 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 788 рублей 80 копеек, без учета НДС. (т.1, л.д.97);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 27 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу:УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 791 рубль, без учета НДС (т.1, л.д. 98, 99, 100-101, 102-103);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 27 октября 2024 года около 21 часа 18 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.104-105);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024г. с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 28 октября 2024г. в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 491 рубль 11 копеек, без учета НДС (т.1,л.д.119);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 28 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 493 рубля 91 копейка, без учета НДС (т.1, л.д. 120, 121, 122-123, 124-124); 

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием ФИО2 произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 28 октября 2024 года около 19 часов 44 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.126-127); 

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 31 октября 2024 года в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 22 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 494 рубля 89 копеек, без учета НДС (т.1, л.д.140); 

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 31 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 494 рубля 84 копейки без учета НДС (т.1, л.д.141, 142, 143-144,145-146);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 31 октября 2024 года около 10 часов 20 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.147-148);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 31 октября 2024 года в период с 19 часов 34 минут по 19 часов 36 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>,тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 394 рубля 40 копеек, без учета НДС т.1, л.д.162);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 31 октября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 395 рублей 50 копеек без учета НДС (т.1, л.д. 163, 164, 165-166,167-168);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 31 октября 2024 года около 19 часов 34 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 4 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.169-170);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 01 ноября 2024 года в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 07 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 591 рубль 60 копеек, без учета НДС (т.1, л.д.184);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 01 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 593 рубля 25 копеек, без учета НДС (т.1, л.д. 185, 186, 187-188,189-190);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 01 ноября 2024 года около 20 часов 05 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 6 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.191-192);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 02 ноября 2024 года в период с 17 часов 46 минут по 17 часов 48 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 591 рубль 60 копеек, без учета НДС (т.1, л.д.206);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 02 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 593 рублей 25 копеек, без учета НДС (т.1, л.д. 207, 208, 209-210, 211-212);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 02 ноября 2024 года около 17 часов 46 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 6 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.213-214);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 03 ноября 2024 года в период с 20 часов 27 минут по 20 часов 29 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 483 рубля 55 копеек, без учета НДС (т.1, л.д.228);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 03 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 492 рубля 05 копеек, без учета НДС (т.1, л.д. 229, 230, 231-232);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 03 ноября 2024 года около 20 часов 27 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.1, л.д.233-234);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 04 ноября 2024 года в период с 20 часов 34 минут по 20 часов 36 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 483 рубля 55 копеек, без учета НДС (т.2, л.д. 6);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 04 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 492 рубля 05 копеек, без учета НДС (т.2,л.д.7,8,9-10);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года, согласно которому с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 04 ноября 2024 года около 20 часов 34 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.2, л.д.11-12);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 05 ноября 2024 года в период с 17 часов 31 минуту по 17 часов 33 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>,

тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 676 рублей 97 копеек, без учета НДС (т.2, л.д.26);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 05 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 688 рублей 87 копеек, без учета НДС (т.2, л.д.27,28,29-30);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года, согласно которому с участием свидетеля КЛН осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 05 ноября 2024 года около 17 часов 31 минуты была похищена тушенка «Восточный» в количестве 7 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.2, л.д. 31-32);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 05 ноября 2024 года в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 02 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 593 рубля 46 копеек, без учета НДС (т. 2 л.д. 46);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 05 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 590 рублей 01 копейка, без учета НДС (т.2, л.д. 47, 48, 49-50, 51-52);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года согласно которому с участием свидетеля КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 05 ноября 2024 года около 20 часов 00 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 6 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.2, л.д.53-54);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 06 ноября 2024 года в период с 21 часа 31 минуты по 21 час 33 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР, 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 483 рубля 55 копеек, без учета НДС. (т.2, л.д.68);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 22 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 06 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 492 рубля 05 копеек, без учета НДС (т.2, л.д. 69, 70, 71-72); 

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года, согласно которому с участием свидетеля КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 06 ноября 2024 года около 21 часа 31 минуты была похищена тушенка «Восточный» в количестве 5 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.2, л.д.73-74);

-заявлением администратора магазина «Пятерочка» КЛН от 08 ноября 2024 года с просьбой привлечения к ответственности неизвестного лица, которое 07 ноября 2024 года в период с 20 часов 59 минут по 21 час 02 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: УР,

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 591 рубль 60 копеек, без учета НДС (т.2, л.д.88);

-справкой об ущербе от 08 ноября 2024 года, инвентаризационным актом и счет-фактурами от 29 октября 2024 года, согласно которым, в результате хищения товара неизвестным лицом 07 ноября 2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: УР, 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 593 рубля 25 копеек, без учета НДС (т.2, л.д. 89, 90, 91-92); 

-протоколом осмотра места происшествия от 11 ноября 2024 года, в ходе которого с участием КЛН произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже ТЦ «Ледокол» по адресу: УР, 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. Участвующее лицо КЛН показала на полки с консервами и пояснила, что со средней полки стеллажа 07 ноября 2024 года около 20 часов 59 минут была похищена тушенка «Восточный» в количестве 6 шт. В ходе осмотра изъяты фрагменты видеозаписей за указанный период времени (т.2, л.д.93-94);

-постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. ФИО3 от 24 августа 2024 года по административному делу №5-347/24, вступившему в законную силу 4 сентября 2024г., согласно которому административное дело рассмотрено с участием ФИО1, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об Административных правонарушениях, в том, что он 31 июля 2024г., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:УР, 

<

...>, тайно, путем кражи совершил хищение товарно-материальных ценностей, 6 штук кофе «Монарх», на общую сумму 1953 рубля 78 копеек, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3907 рублей 56 копеек. Копия постановления вручена ФИО1 24 августа 2024г. (т.2,л.д.203-204, 206);

-информацией начальника отделения-старшего судебного пристава Воткинского районного отделения судебных приставов, согласно которой по состоянию на 20 ноября 2024г. задолженность по исполнительному производству, возбужденному на основании акта по делу об административном правонарушении от 24 августа 2024г., в сумме 3907 рублей 56 копеек, не оплачена, то есть административное наказание ФИО1 не исполнено (т.1. л.д.209). 

Статьей 88 УПК РФ предусмотрено, что каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. Представленные сторонами доказательства суд находит достоверными, допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

События указанных преступлений, а также вина подсудимого ФИО1 в их совершении, наряду с его признательными показаниями, данными в судебном заседании, объективно подтверждена изложенными выше показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, которые согласуются как между собой, так и с исследованными в суде письменными доказательствами, положенными в основу обвинительного приговора, в том числе проведенными с участием подсудимого ФИО1, а также не противоречат и показаниям самого подсудимого. Оснований, в связи с которыми представитель потерпевшего, свидетель могли бы оговорить подсудимого, в судебном заседании не установлено, не заявил о таких основаниях и сам подсудимый.

Оценив представленные доказательства в соответствии со ст.17 УПК РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью, суд приходит к выводу о виновности подсудимого, признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по ст. 158.1 УК Российской Федерации – мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по каждому из четырнадцати преступлений, совершенных ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имевших место:

- 27 октября 2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут;

- 27 октября 2024 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут;

- 27 октября 2024 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 40 минут;

- 28 октября 2024 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут;

- 31 октября 2024 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 35 минут;

- 31 октября 2024 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут;

- 01 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут;

- 02 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут;

- 03 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут;

- 04 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут;

- 05 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут;

- 05 ноября 2024 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут;

- 06 ноября 2024 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 45 минут;

- 07 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут.

Оснований для переквалификации действий подсудимого по какому-либо из деяний на иной состав преступления, равно как для квалификации какого-либо из его деяний, как административных правонарушений, суд не усматривает.

В ходе судебного следствия объективно установлено, что умысел ФИО1 при совершении каждого из вмененных ему в вину преступлений, носил корыстный характер, был направлен на противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу принадлежащего ООО «Агроторг», то есть, чужого, имущества. 

Данный умысел ФИО1 во всех рассматриваемых случаях был реализован. Похищенное имущество у законного владельца ООО «Агроторг» было изъято, с похищенным имуществом ФИО1 с места преступлений в каждом случае скрывался, воспользовался и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

При хищениях имущества ФИО1 какими-либо лицами, осознающими противоправность его действий, обнаружен не был, тем самым, действовал тайно. 

В результате каждого из преступлений, совершенных ФИО1, потерпевшему, ООО «Агроторг», был причинен имущественный вред. 

Постановлением мирового судьи от 24 августа 2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за совершение которого был подвергнут административному наказанию. На момент совершения ФИО1 каждого из инкриминируемых преступлений, установленный ст. 4.6 Кодекса РФ об АП срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, что ФИО1 осознавал, о чем сам пояснил в судебном заседании. 

Таким образом, все квалифицирующие признаки объективной стороны преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, по каждому из четырнадцати инкриминируемых ФИО1 преступлений, нашли свое подтверждение. 

Судом, исходя из анализа представленных сторонами доказательств, объективно установлено, что указанные преступления совершены подсудимым ФИО1 и ни кем иным, в указанном месте и указанное время, алиби подсудимым не заявлялось, сам подсудимый подтвердил свое нахождение на месте совершения преступлений и завладение принадлежащим потерпевшему имуществом.

Судом установлено, что подсудимый действовал умышленно, понимал и осознавал противоправный и наказуемый характер своих действий, направленных на хищение чужого имущества, что подтвердил в судебном заседании. 

Каких-либо оснований считать, что вышеуказанные преступления совершены не ФИО1, а иным лицом (лицами), либо при иных обстоятельствах, не имеется, сомнений в виновности подсудимого у суда не возникло. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого ФИО1 по настоящему уголовному делу, в том числе, нарушений прав подсудимого на защиту в ходе производства дознания, суд не усматривает.

На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит, с марта 2006 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ. Синдром зависимости». 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, первичной, амбулаторной, №24/3954 от 05.12.2024г., ФИО1 в момент правонарушений, в которых подозревается, и в настоящее время, какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время не представляет опасности для себя и иных лиц, не способен причинить иной существенный вред, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 по психическому состоянию мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО1 обнаруживает признаки алкогольной зависимости и наркомании в виде синдрома сочетанной зависимости от алкоголя, психостимуляторов, опиоидов, 2 стадии. Таким образом, ФИО1, как лицо, страдающее алкогольной и наркотической зависимостью, нуждается в лечении в медицинской и социальной реабилитации. Сроки лечения определяются непосредственно в ходе проведения лечебных мероприятий, противопоказания к лечению наркотической и алкогольной зависимости не имеет (т. 2, л.д. 217-220).

С учетом заключения экспертов, адекватного и последовательного поведения ФИО1 в судебном заседании, его вменяемость в момент совершения преступлений и в настоящее время сомнений у суда не вызывает, самим подсудимым и стороной защиты не оспаривается, в связи с чем ФИО1 является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности. 

Обстоятельств, для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд, в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также, в соответствии со ст. 6,7 УК РФ руководствуется принципами справедливости и гуманизма. 

Подсудимым совершены умышленные преступления небольшой тяжести, направленное против собственности. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ действия ФИО1, имеющего судимости за совершение умышленных тяжких преступлений по приговорам Воткинского районного суда УР от 9 ноября 2018г., Индустриального районного суда г.Ижевска УР от 27 января 2022г., по которым он отбывал наказание в исправительных учреждениях, вновь совершившего умышленные преступления небольшой тяжести, образуют рецидив преступлений.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, при назначении наказания за каждое из совершенных им преступлений, суд, в соответствии с ч.1, 2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном; явки с повинной по всем эпизодам, требованиям которых отвечают объяснения ФИО1, данные до возбуждения уголовных дел, при даче которых ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, предоставил органу дознания необходимую информацию, имеющую значение для возбуждения уголовных дел в отношении конкретного лица, ФИО1; активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО1 подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе дознания, при просмотре видеозаписей с его участием, в ходе которого ФИО1 опознал себя как лицо, совершающее хищения; указал на рюкзак, как предмет, в который складывал похищенное имущество; полное и добровольное возмещение причиненного материального ущерба, что подтверждается распиской; состояние здоровья ФИО1, страдающего рядом тяжелых хронических заболеваний, в том числе синдромом наркотической зависимости; состояние здоровья близких ему лиц; удовлетворительные характеристики по месту жительства, с места отбывания наказания.

В п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», разъяснено, что признание лицом своей вины в совершении преступления может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование расследованию преступления.

Судом иные смягчающие наказание обстоятельства не установлены. 

Оснований, для признанием смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем просила суд сторона защиты, суд не усматривает, так как подсудимый имел возможность трудоустроиться, законным путем заработать необходимые ему для приобретения продуктов питания денежные средства.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. 

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

В судебном заседании установлены обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ст.61 УК РФ. Суд находит не справедливым и не отвечающим задачам уголовного судопроизводства, изложенным в ч.1 ст.2 УК РФ, а именно, охране прав и свобод человека и гражданина от преступных посягательств, предупреждению преступлений, назначение подсудимому ФИО1 наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ, учитывая также при этом данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства дела. Применение правил ч.3 ст.68 УК РФ, как следует из указанной нормы закона, является правом суда, а не обязанностью, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением правил ч.2 ст.68 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, что будет соответствовать задачам уголовного судопроизводства, целям наказания? предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений,

В связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении подсудимому наказания, судом не применяются.

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению подсудимому за какое-либо из совершенных им преступлений более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, не имеется. 

При этом, учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом гуманизма, а также принципом справедливости, с учетом размера ущерба, причиненного ФИО1 при совершении преступлений, суд назначает ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст.158.1 УК РФ.

Подсудимым ФИО1 совершены четырнадцать преступлений небольшой тяжести, что в соответствии со ст.17 УК РФ образует совокупность преступлений, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по совокупности преступлений, с учетом категории совершенных преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, используя принцип частичного сложения назначенных за каждое из совершенных преступлений наказаний

Преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ отнесены законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, основания для обсуждения вопроса об изменении категории какого-либо из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

Преступления совершены ФИО1 при наличии не снятых и не погашенных судимостей, при рецидиве преступлений, в период нахождения под административным надзором, спустя непродолжительное время после освобождения из исправительного учреждения, что свидетельствует о том, что должных выводов из предыдущих судимостей ФИО1 для себя не сделал, на путь исправления встать не пожелал, в связи с чем, суд приходит к выводу, что достижение вышеуказанных целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно лишь при реальном отбывании ФИО1 назначенного ему судом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд не применяет в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ч.2 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, учитывая данные о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим за совершение умышленных преступлений, отбывал наказания в исправительных учреждениях. 

Согласно изложенного выше заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов ФИО1 как лицо, как лицо, страдающее алкогольной и наркотической зависимостью, нуждается в лечении в медицинской и социальной реабилитации.

Суд не принимает решение о назначении ФИО1 лечение от алкоголизма, так как ст.72.1 УК РФ предусматривает лечение только от наркомании, которое как следует из содержания ч.1 ст72.1 УК РФ не применяется к осужденным, которым назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, совершившему преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях исполнения приговора, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу, суд изменяет с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Решение о взятии ФИО1 под стражу в зале судебного заседания суд не принимает, так как ФИО1 содержится под стражей по другому уголовному делу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей с 24 февраля 2025г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представителем потерпевшего (гражданского истца) ООО «Агроторг» при производстве дознания заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлениями имущественного ущерба на общую сумму 7697 руб. 85 коп.

В ходе судебного заседания стороной защиты предоставлена расписка о полном возмещении ФИО1 причиненного материального ущерба, отсутствии каких-либо претензий к нему со стороны гражданского истца, в связи с чем суд прекращает производство по гражданскому иску в соответствии с ч.5 ст.44 УПК РФ, в связи с возмещением причиненного материального ущерба. 

Принятые при производстве дознания обеспечительные меры, в виде наложения ареста на денежные средства ФИО1 постановлением Воткинского районного суда УР от 13 декабря 2024г., в пределах суммы 7697 рублей 85 копеек, находящиеся банковских счетах, открытых на его имя в АКБ «АК Барс», ПАО «Сбербанк России», в ПАО «Совкомбанк», в АО «ТБанк», в АО «Альфа-Банк», суд отменяет в связи с полным возмещением причиненного материального ущерба и прекращением производства по гражданскому иску. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ. CD-R диск подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Вознаграждение адвоката ШТН за участие в судебном процессе необходимо произвести за счет средств федерального бюджета, с учетом состояния здоровья подсудимого, в связи с которым по ходатйству государственного обвинителя был прерван особый порядок, его имущественной несостоятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 389.1, 389.3, 389.4 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 27 октября 2024г., в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 27 октября 2024г., в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 27 октября 2024г., в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 40 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 28 октября 2024 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 31 октября 2024г., в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 35 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 31 октября 2024г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 1 ноября 2024г., в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 2 ноября 2024г., в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 3 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 4 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 5 ноября 2024г., в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 5 ноября 2024г., в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 6 ноября 2024г., в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

-ст.158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 7 ноября 2024г., в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, назначая наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

ФИО1 содержится под стражей по другому уголовному делу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей: с 24 февраля 2025 года, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- видеозаписи на CD-R диске - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Прекратить производство по гражданскому иску ООО «Агроторг» о взыскании с осужденного ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 7697 (Семь тысяч шестьсот девяносто семь) руб. 85 коп., в счет возмещения причиненного преступлениями имущественного ущерба, в связи с полным возмещением причиненного материального ущерба и отказом гражданского истца от иска.

Отменить наложенный постановлением Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 13 декабря 2024г. арест на денежные средства ФИО1, в пределах суммы 7697 рублей 85 копеек, находящиеся на лицевых счетах: 

-№***, открытого в акционерном коммерческом банке «АК Барс»; 

-№***,№***, №***,№***, №***, №***, открытых в ПАО «Сбербанк России»; 

-№***, открытого в ПАО «Совкомбанк»;

-№***, №***, открытых в АО «ТБанк»; 

-№***, открытого АО «Альфа-Банк».

Произвести вознаграждение адвоката ШТН за участие в судебном процессе за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по оплате услуг защитника, освободить, о чем вынести соответствующее постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Воткинский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья подпись Т.А. Кузнецова